
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI 

ESTADO DO PARANÁ 

 

Departamento de Licitações e Contratos 

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 – Praça dos Três Poderes – 84900-000 – IBAITI-PR 
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br – CNPJ Nº 77.008.068/0001-41 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 

Processo Administrativo nº 281/2021 

 
 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais e com o intuito precípuo de ampliar a competitividade e 

proporcionar a obtenção da proposta mais vantajosa, vem retificar o Edital de Processo Licitatório Pregão 

Eletrônico nº. 036/2021 - PMI, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê: Leia-se: 

O MUNICÍPIO DE IBAITI, ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de 

Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.008.068/0001-

41, com sede à Praça dos Três Poderes, nº 23, mediante o Pregoeiro, 

designado pela Portaria nº 78/2021, 02 de fevereiro de 2021, torna 

público para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 

(nove horas) do dia 11/08/2021 (onze dias de agosto de 2021). 

licitação na modalidade PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, do tipo 

Menor Preço - Compras - Por item, com objetivo de promover 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 

SERVIÇOS DE PODA E CORTE DE ÁRVORES DE PEQUENO, MÉDIO E 

GRANDE PORTE, INCLUINDO A RETIRADA, TRANSPORTE E DESTINO 

FINAL DOS RESÍDUOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS., 

conforme descrito neste Edital e seus Anexos. 

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá os termos da 

Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei Federal 

Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Federal nº 

11.488, de 15 de junho de 2007, Lei Complementar 147, de 7 de 

agosto de 2014, o Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 

2019, o Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, Decreto 

Federal nº 8.224, de 3 de abril de 2014, Decreto Federal nº 7892, de 

23 de janeiro e 2013, Decreto Federal nº 7.746, de 05 de junho de 

2012, Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e Decreto 

Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº 

1.045/10 e Lei Municipal nº 794 de 30 de Setembro de 2015,  

aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666, de 21 de 

Junho de 1993, com suas alterações e demais exigências deste Edital, 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, 

Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril de 2018 e na Lei 

nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 do Código de Defesa do 

Consumidor cuja Proposta de Preços e Documentação de Habilitação 

deverão ser entregues na data, local e horário abaixo mencionados: 

 

TIPO: Menor Preço - Compras - Por item 

 

PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO (LOTES EXCLUSIVO ME E EPP): 

I - Exclusivo para microempresas, empresas de pequeno 

porte e microempreendedores individuais, sediadas no 

Município de Ibaiti; 

II - Não existindo microempresas, empresas de pequeno 

porte e microempreendedores individuais em número igual 

ou superior a 03 (três) competitivas local, o lote será 

O MUNICÍPIO DE IBAITI, ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de 

Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.008.068/0001-

41, com sede à Praça dos Três Poderes, nº 23, mediante o Pregoeiro, 

designado pela Portaria nº 78/2021, 02 de fevereiro de 2021, torna 

público para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 

(nove horas) 17/01/2022 (dezessete dias de janeiro de 

2022).).licitação na modalidade PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, 

do tipo Menor Preço - Compras - Por item, com objetivo de promover 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 

SERVIÇOS DE PODA E CORTE DE ÁRVORES DE PEQUENO, MÉDIO E 

GRANDE PORTE, INCLUINDO A RETIRADA, TRANSPORTE E DESTINO 

FINAL DOS RESÍDUOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS., 

conforme descrito neste Edital e seus Anexos. 

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá os termos da 

Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei Federal 

Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Federal nº 

11.488, de 15 de junho de 2007, Lei Complementar 147, de 7 de 

agosto de 2014, o Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 

2019, o Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, Decreto 

Federal nº 8.224, de 3 de abril de 2014, Decreto Federal nº 7892, de 

23 de janeiro e 2013, Decreto Federal nº 7.746, de 05 de junho de 

2012, Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e Decreto 

Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº 

1.045/10 e Lei Municipal nº 794 de 30 de Setembro de 2015,  

aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666, de 21 de 

Junho de 1993, com suas alterações e demais exigências deste Edital, 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, 

Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril de 2018 e na Lei 

nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 do Código de Defesa do 

Consumidor cuja Proposta de Preços e Documentação de Habilitação 

deverão ser entregues na data, local e horário abaixo mencionados: 

 

TIPO: Menor Preço - Compras - Por item 

 

PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO (LOTES EXCLUSIVO ME E EPP): 

I - Exclusivo para microempresas, empresas de pequeno 

porte e microempreendedores individuais, sediadas no 

Município de Ibaiti; 

II - Não existindo microempresas, empresas de pequeno 

porte e microempreendedores individuais em número igual 

ou superior a 03 (três) competitivas local, o lote será 

http://www.ibaiti.pr.gov.br/


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI 

ESTADO DO PARANÁ 

 

Departamento de Licitações e Contratos 

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 – Praça dos Três Poderes – 84900-000 – IBAITI-PR 
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br – CNPJ Nº 77.008.068/0001-41 

ampliados às microempresas, empresas de pequeno porte 

regionais sediadas em municípios situados na 17ª 

microrregião (lbaiti), composta pelos Municípios de 

Conselheiro Mairinck, Curiúva, Figueira, lbaiti, Jaboti, Japira, 

Pinhalão e Sapopema, de acordo com classificação oficial do 

IBGE; 

III - Não existindo microempresas, empresas de pequeno 

porte e microempreendedores individuais em número igual 

ou superior a 03 (três) competitivas regional, o lote será 

ampliados às demais microempresas; 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 09:00 (nove horas) do dia 

11/08/2021 (onze dias de agosto de 2021). 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 09:00 (nove 

horas) do dia 11/08/2021 (onze dias de agosto de 2021). 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: até as 09:30 (nove horas 

e trinta minutos) do dia 11/08/2021 (onze dias de agosto de 2021). 

ampliados às microempresas, empresas de pequeno porte 

regionais sediadas em municípios situados na 17ª 

microrregião (lbaiti), composta pelos Municípios de 

Conselheiro Mairinck, Curiúva, Figueira, lbaiti, Jaboti, Japira, 

Pinhalão e Sapopema, de acordo com classificação oficial do 

IBGE; 

III - Não existindo microempresas, empresas de pequeno 

porte e microempreendedores individuais em número igual 

ou superior a 03 (três) competitivas regional, o lote será 

ampliados às demais microempresas; 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 09:00 (nove horas) 
17/01/2022 (dezessete dias de janeiro de 2022). 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 09:00 (nove 
horas) 17/01/2022 (dezessete dias de janeiro de 2022). 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: até as 09:30 (nove horas 
e trinta minutos) do dia 17/01/2022 (dezessete dias de janeiro de 
2022). 

 

Ficam ratificados os demais itens do Edital e Termo de Referência. 

 

Ibaiti, 11 de janeiro de 2022. 

 

 

Fernando Lopes de Siqueira 
Pregoeiro 

Portaria nº 078, de 02/02/2021 

http://www.ibaiti.pr.gov.br/

